3. *Urkunde des Kardinallegaten Petrus, dat. 22. März 1255*, in welcher allen Gläubigen seines Legationsgebietes für Beiträge an den Ausbau der Großmünsterkirche sechzigjähriger Ablass verheißen wird. «Cum itaque, sicut dilecti

¹⁾ Allen denjenigen, welche mit Rat und Hilfe die Veröffentlichung dieses wichtigen Quellenmaterials unterstützten, sei hier der wärmste Dank ausgesprochen, insbesondere Herrn Staatsarchivar Prof. H. Nabholz, Herrn Dr. A. Corrodi-Sulzer für zahlreiche Mitteilungen über Häuser und Personen, sowie den Herren Prof. J. Zemp und F. Hegi.

in Christo ... prepositus et capitulum ecclesiae Turicensis, Constantiensis diocesis, sua nobis petitione monstrarunt, eandem ecclesiam ad eorum predecesoribus inchoatam perficere cupiant opere sumptuoso nec ad consumationem ipsius proprie sibi suppetant facultates, universitatem vestram rogamus et hortamur a domino, in remissionem vobis peccaminum iniungentes, quatinus de bonis a deo vobis collatis pias elemosinas et grata eis caritatis subsidia erogatis, ut per subventionem vestram adiuti dictum opus valeant consumare, vosque per hec et alia bona, que domino inspirante feceritis, ad eterne possitis felicitatis gaudia pervenire. (Zürcher Urkundenbuch Nr. 922.)

4. *Conrad de Schera*, öffentlicher Notar, gibt auf Begehren von Propst Wernher von Rinach eine beglaubigte Abschrift (auf Pergament) einer auf Papier geschriebenen deutschen Urkunde des Inhalts: Die Meyer der Propstei zu Höngg, Johans Meyer Rudi und Conrat Meyer-Stephan, welche mit der Propstei wegen Zinsleistung von Gütern, genannt Berger Güter, in Streit geraten sind, haben entgegen den Rechten der Propstei, wornach über streitige Urteile der Propst und das Kapitel zu entscheiden haben, die Sache an den Rat von Zürich bringen wollen und dadurch ihre Rechte verwirkt; aus Gnade sei ihnen aber die Strafe erlassen und folgendes bestimmt worden: Die Meyer sollen die erlaufenen Kosten zahlen und ferner den Lohn für das Hauen von 100 Steinen an den Turm der Propsteikirche, den man jetzt bauen wolle. Datiert 26. Februar 1377. «Si sullent och dem gotshus wider des friheit si so baerlich getan hant ze besserung schaffen und lonen von hundert steinen zehouwent, der stein so ietz da lit oder noch dar koment als si fuoglich werdent an den Turn unser kirchen den man buwen wil.» (Staatsarchiv Zürich, Propsteiurkunden Nr. 381.) Lateinische Unterfertigung mit Notarzeichen. Cit. Werdmüller, *Memorabilia Tigurina* I, S. 341; Vögelin, *Altes Zürich*, S. 279.

5. *Urkunde vom 7. Dezember 1435*. Julianus, Kardinalpresbyter von Santa Sabina, päpstlicher Legat für Deutschland, bewilligt der Propstei Zürich, da sie zum Unterhalt und zur Verbesserung ihrer Gebäude Mittel brauche, solche Beiträge, welche von Angehörigen ihrer Pfarrgemeinden oder der Stadt unrechtmäßig erworben seien, ohne daß man wisse, an wen sie zurückzugeben seien, und bewilligt ferner, daß Geld, welches für fromme Zwecke, aber ohne genauere Bestimmungen geschenkt werde, für Bauarbeiten verwendet werde, und diejenigen, welche solche Schenkungen machen, zu quittieren und zu absolvieren seien. «Cum itaque sicut pro parte vestra nobis nuper exhibita petitio continebat ecclesia vestra quae amplo et insigni ac sumptuoso plurimum opere constructa existit. Necnon pro suorum edificiorum conservatione et senescentium seu deperentium ex illis reparatione certis ad hoc deputatis redditibus seu facultatibus non habundat. Ad hoc ut ipsa edificia conserventur et labentia ex illis debite reparentur christifidelium piis suffragiis egeat oportune. Nos cupientes ut eadmodum ecclesia in huiusmodi suis edificiis conservetur et etiam reparetur vestris in hac parte supplicationibus inclinati vobis ac universis et singulis dictae ecclesiae vestrae quae etiam parochialis est parochianis necnon opidi Thuricensis Con-

stantiensis diocesis opidanis et incolis ut si et postquam Reverendus in Christo pater. Episcopus Constantiensis diocesanus vester patenti nostrae concessioni suum adhibuerit consensum singulis ex vobis ac parrochianis, opidanis et incolis praedictis quaecumque bona per vos vel eos illicite acquisita de quibus cui vel quibus eorum restitutio facienda sit certa notitia non habetur. Necnon etiam quaecumque ad pias causas incertos tamen usus per testantes quoslibet legata in opus fabricae ecclesiae vestrae huiusmodi convertere possitis et possint. (Staatsarchiv Zürich, Stiftsurkunde Nr. 577.)

6. *Urkunde vom 5. Januar 1436.* Friedrich von Zollern, Bischof von Konstanz, bestätigt die obige Ablaßzusicherung. (Staatsarchiv Zürich, Stiftsurkunde Nr. 585.) Abgedruckt bei J. H. Hottinger, *Historiae ecclesiasticae*. VII, S. 77f.

7. *Urkunde vom 12. Juli 1479.* Papst Sixtus IV. ist von Bürgermeister, Räten und Zunftmeistern von Zürich davon benachrichtigt, daß die Kirchen der Abtei und Propstei unvollendet seien und einer wegen Alters Einsturz drohe und daß die Mauern der Wasserkirche bereits in den Fluß gestürzt seien, daß aber zur Vollendung, Herstellung und Erhaltung die Mittel fehlen. Er bewilligt daher allen denen, welche andächtig in der Woche der Kirchweih die Gotteshäuser besuchen oder sonst zu Reparatur und Unterhalt beitragen, besondern Ablaß, und zwar in erhöhtem Maße für die nächsten fünf Jahre. Damit auch in den Diözesen Basel und Chur Beiträge gesammelt werden können, sollen dort Abschriften dieser Bulle mit gleicher Bedeutung verbreitet werden. (Staatsarchiv Zürich, Stiftsurkunde Nr. 716.) Abgedruckt bei J. H. Hottinger, *Historiae ecclesiasticae* VII, S. 55ff.

8. *Urkunde vom 9. Dezember 1514.* Kardinal Matthaeus Schinner bewilligt auf Bitten des Propstes Johannes Mantz allen denen, welche an gewissen Festen dem Gottesdienst in der Kollegiatkirche St. Felix und Regula beiwohnen und ihr Schenkungen machen, Ablaß. «Cupientes igitur ut collegiata ecclesia Sanctorum martyrum Felicis et Regulae Thuricensis Constantiensis diocesis provinciae Maguntinae ad quam sicut accepimus dilectus nobis in Christo Johannes Mantz dictae collegiatae ecclesiae Prepositus singularem gerit devotionis affectum congruis frequentetur honoribus ac in suis structuris et edificiis debite reparetur conservetur et manuteneatur, necnon libris, calicibus, luminaribus et aliis ornamentis ecclesiasticis cultui divino ipsius ecclesiae necessariis decenter fulciatur. (Staatsarchiv Zürich, Stiftsurkunde Nr. 794.)